
Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002

RESOLVE:
Conceder 3,5 (três e meia) diárias aos servidores Roseline 
Barbosa Henrique Rezende, matrícula n°.5921264, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão Ambiental, Djavan Ulisses de 
Lima Farias, matrícula n°.54186774, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural II-Técnico em Agropecuária e Wanderley 
Paiva Torres, matrícula n°5921180, ocupante do cargo de 
motorista, a cada servidor, para atender as despesas de viagem 
a Senador José Porfírio. Objetivo: Instalação de Kits para 
benefi ciamento primário de produtos agrofl orestais, transportar 
insumos para construção e visitar áreas mecanizadas, no período 
de 03 a 06/11/2015, conforme o Processo n° 2015/460855 e o 
Art.145 da Lei Estadual n°. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 892070

PORTARIA N°. 693 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial n°.32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias aos servidores Nívia Gláucia 
Pinto Pereira, matrícula n°.57175336, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Meio Ambiente-Bióloga, Soraya Tatiana 
Macedo Alves, matrícula n°.54186246, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente-Bióloga e Luciano Jorge 
Cerejo dos Anjos, matrícula n°5903327, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente-Biólogo, a cada servidor, para 
atender as despesas de viagem a Ipojuca-PE. Objetivo: Participar 
do I Simpósio Brasileiro da Fauna Sobre-Explotada e ameaçada de 
Extinção - SIMBRAFAUNA, com a fi nalidade de fazer o lançamento 
do Livro “O Futuro da Fauna ameaçada de extinção: desafi os para 
a conservação em diferentes cenários”; exposição de resumos de 
trabalhos desta DGBIO, representando a Gestão da Biodiversidade 
Unidades de Conservação; promover discussões com outros 
Estados e Governo Federal, para resolução de desafi os comuns, no 
período de 03 a 07/11/2015, conforme o Processo n° 2015/399688 
e o Art.145 da Lei Estadual n°. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 892082

PORTARIA Nº. 692 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 13,5 (treze e meia) diárias à Servidora Iranilda Silva 
Moraes, Matrícula: 57219868, ocupante do Cargo de Assessora, para 
atender as despesas de viagem a Santarém/Juruti. Objetivo: Realizar 
visita técnica de Safra na UMF I no conjunto de Glebas Mamuru-
Arapiuns,  no período de 01 a 14/11/2015, conforme o processo nº. 
2015/457126 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 892120

PORTARIA N°689 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6,5 (seis e meia) diárias à servidora Emiliana Aparecida 
Brito Siqueira, matrícula n° 57214875, ocupante do cargo de 
Assistente de Informática, para atender as despesas de viagem 
a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: Realizar manutenção 
corretiva e preventiva nos equipamentos de informática e 
instalação e confi guração, além de manusear os equipamentos 
de informática e multimídia para reunião do Conselho Gestor da 
Gerência Regional Araguaia, no período de 02 a 08/11/2015, 
conforme o processo nº. 2015/432565 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 892446

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO DA ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DE 
ALGODOAL-MAIANDEUA
RESOLUÇÃO Nº 01/2015

CHAMADA PÚBLICA
A presidência do Conselho da Área de Proteção Ambiental de 
Algodoal - Maiandeua, Unidade de Conservação da Natureza 
criada pela Lei Estadual Nº 5.621 de 27/11/1990, dispondo de 
um Conselho Gestor, órgão de constituição entre Poder Público e 
Sociedade Civil, criado pela PORTARIA Nº 291/2006 em decorrência 
da Lei 9.985/2000, que instituiu o Sistema Nacional de Unidades de 
Conservação - SNUC, torna público que se encontra em processo 
de Renovação, disponibilizando 01 (uma) vaga para ingresso de 
organização do poder público e 01 (uma) vaga para organizações 
da Sociedade Civil. Todos os participantes do processo de renovação 
deverão apresentar as documentações relacionadas abaixo à gerência 
da Região Administrativa do Nordeste Paraense - GRNE, localizada 
no Parque Estadual do Utinga, Av. João Paulo II, s/n, Bairro: Curió - 
Utinga, no horário das 08h às 14h, até o dia 10 de novembro de 2015.
Poder Público:
a) Ofício informando interesse em fazer parte do Conselho 
da APA de Algodoal-Maiandeua.
Sociedade Civil:
a) Ofício informando interesse em fazer parte do Conselho 
da APA de Algodoal-Maiandeua,
b) Cópia do ato constitutivo da organização, e/ou CNPJ (se 
houver)
c) Cópia de projetos executados no Estado do Pará, ou na 
APA de Algodoal-Maiandeua (Apenas para ONGs/Oscip)
d) Cópia da ata de eleição da atual diretoria, sem prejuízo 
de outras documentações exigidas posteriormente.
As organizações interessadas deverão realizar apresentação num 
período máximo de 15 minutos perante o Conselho, durante a 
reunião a ocorrer no dia 13 de Novembro de 2015 às 9h na sede do 
Idefl or-bio, localizado na APA de Algodoal - Maiandeua, município 
de Maracanã/PA. Devem abordar o histórico da organização e a 
forma pelo qual contribui, ou poderá contribuir com a gestão da 
APA de Algodoal - Maiandeua.
A título de conhecimento a Área de Proteção Ambiental é uma 
categoria de Unidade de Conservação da Natureza em geral extensa, 
com um certo grau de ocupação humana, dotada de atributos 
abióticos, estéticos ou culturais especialmente importantes para a 
qualidade de vida e o bem-estar das populações humanas, e tem 
como objetivos básicos proteger a diversidade biológica, disciplinar 
o processo de ocupação e assegurar a sustentabilidade do uso dos 
recursos naturais Art. 15 da Lei Federal Nº  9.985/2000
Segundo o Decreto Federal Nº 4.340/2002 A representação 
dos órgãos públicos deve contemplar, quando couber, os órgãos 
ambientais dos três níveis da Federação e órgãos de áreas afi ns, 
tais como pesquisa científi ca, educação, defesa nacional, cultura, 
turismo, paisagem, arquitetura, arqueologia e povos indígenas e 
assentamentos agrícolas.
A representação da sociedade civil nos conselhos de unidades 
de conservação deve contemplar, quando couber, a comunidade 
científi ca e organizações não governamentais ambientalistas com 
atuação comprovada na região da unidade, população residente 
e do entorno, população tradicional, proprietários de imóveis no 
interior da unidade, trabalhadores e setor privado atuantes na 
região e representantes dos Comitês de Bacia Hidrográfi ca
Compete ao conselho de unidade de conservação:
I - elaborar o seu regimento interno, no prazo de noventa dias, 
contados da sua instalação;
II - acompanhar a elaboração, implementação e revisão do Plano 
de Manejo da unidade de conservação, quando couber, garantindo 
o seu caráter participativo;
III - buscar a integração da unidade de conservação com as demais 
unidades e espaços territoriais especialmente protegidos e com o 
seu entorno;
IV - esforçar-se para compatibilizar os interesses dos diversos 
segmentos sociais relacionados com a unidade;
V - avaliar o orçamento da unidade e o relatório fi nanceiro anual 
elaborado pelo órgão executor em relação aos objetivos da unidade 
de conservação;
VI - opinar, no caso de conselho consultivo, ou ratifi car, no caso de 
conselho deliberativo, a contratação e os dispositivos do termo de 
parceria com OSCIP, na hipótese de gestão compartilhada da unidade;
VII - acompanhar a gestão por OSCIP e recomendar a rescisão 
do termo de parceria, quando constatada irregularidade;
VIII - manifestar-se sobre obra ou atividade potencialmente 
causadora de impacto na unidade de conservação, em sua zona 
de amortecimento, mosaicos ou corredores ecológicos; e
IX - propor diretrizes e ações para compatibilizar, integrar e 
otimizar a relação com a população do entorno ou do interior da 
unidade, conforme o caso.
O conselho da APA de Algodoal - Maiandeua deliberará sobre o 
ingresso das novas organizações durante a reunião.

Belém, 28 de outubro de 2015.
TANICE AGUIAR

Presidente do Conselho Gestor da Área de Proteção Ambiental de 
Algodoal - Maiandeua

Protocolo 892269

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.022/2015- GAB/SAGA/SEGUP
BELÉM-PA, 28 DE OUTUBRO DE 2015.

O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, e;
CONSIDERANDO a necessidade de retifi car a PORTARIA Nº 
1.924/2015-GAB/SAGA/SEGUP.
CONSIDERANDO a concessão do período de férias regulares 
para o mês de novembro de 2015 do Servidor JOÃO OCÉLIO 
RODRIGUES BRANDÃO, Matrícula Funcional nº 71315.
RESOLVE: Retifi car a Portaria acima identifi cada para excluir 
o servidor João Océlio Rodrigues Brandão da Presidência da 
Comissão Especial de Licitação para qual foi designado e 
Incluir como Presidente desta Comissão o DPC EDILBERTO DO 
NASCIMENTO SANTOS, Matrícula Funcional nº 5127360.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA                                                                                        

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA
Protocolo 892044

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.975/2015-SAGA/SEGUP                   
BELÉM, 23 DE OUTUBRO DE 2015

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO:O Memorando nº 404/2015-CONTRATO de 23 
de Outubro de 2015.
CONSIDERANDO:A PORTARIA Nº 1.969/2015-SAGA/SEGUP de 
20 de Outubro de 2015, que concedeu férias a servidora ANA 
PAULA PIRES GOMES, Coordenadora de Contratos e Convênios, 
MF n° 54193429/4, no período 03 de novembro a 02 de 
dezembro de 2015.
RESOLVE: Designar a servidora MARIA CÉLIA ALMEIDA GOMES, 
MF nº 5310733/1, para responder pela Coordenadoria de 
Contratos e Convênios, no período 03 de novembro a 02 de 
dezembro de 2015.                                                  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativo
Protocolo 891882

PORTARIA Nº 1.977/2015-SAGA/SEGUP                   
BELÉM, 23 DE OUTUBRO DE 2015

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 131/2015-DTIC de 21 de 
Outubro de 2015, constante do Processo nº 2015/464206.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1.969/2015-SAGA/SEGUP de 
20 de outubro de 2015, que concedeu férias ao servidor ALBERTO 
JUN HAMAGUCHI, Coordenador de Tecnologia da Informática, MF 
n° 57226287/2, no período 03 de novembro a 02 de dezembro 
de 2015.
RESOLVE: Designar o servidor ABRAÃO MARLENO DA GAMA, 
MF nº 5808120/5, para responder pelo cargo de Coordenador 
de Tecnologia da Informática, no período 03 de agosto a 01 de 
setembro de 2015.                   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo 891884

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA N. 001/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Comissão Especial de Licitação, comunica que 
realizará licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA do tipo MAIOR 
OFERTA, conforme descrição abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a outorga de 
permissão onerosa de uso de espaço físico dimensionado de 
19,50m² (dezenove metros quadrados e meio), para exploração 
comercial da LANCHONETE, localizada no Instituto de Ensino 
de Segurança Pública do Estado do Pará - IESP, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência deste Edital (Anexo I).


